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ABOGADOS CORPORATIVOS: AREATRIBUTARIA· MERCANTIL

Dictamen de 105 Auditores Independientes

AI Consejo de la
Universidad Francisco Marroquin

Dictamen sobre los Estados Financieros

Hemos auditado los Estados Financieros adjuntos de la UNIVERSIDAD FRANCISCO
MARROQUIN (en ade/ante "le /nstituci6n''), que comprenden los Estados de Situacion
Financiera al 31 de diciembre de 2012 y 2011, los Estados del Resultado Integral, los
Estados de Cambios en el Patrimonio Institucional Neto y los Estados de Flujos de
Efectivo por los arios que terminaron en esas fechas y un resumen de las principales
politicas contables y otras notas explicativas.

La adrninistracion es responsable de la preparacion y presentacion razonable de estos
Estados Financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Informacion
Financiera. Esta responsabilidad incluye: diseriar, implementar y mantener el control
interne relevante para la preparacion y presentacion razonable de Estados Financieros,
que esten libres de representacion erronea de importancia relativa, debido a fraude 0
error, y seleccionando y aplicando politicas contables que sean razonables en las
circunstancias.

Responsabilidad de los Auditores Independientes

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre estos Estados Financieros con
base en nuestra auditoria, la cual condujimos de acuerdo con Normas Internacionales
de Auditoria. Dichas Normas requieren que cumplamos con requisitos eticos, asi como
que planeemos y desemperiemos la auditoria para obtener una seguridad razonable
sobre si los Estados Financieros estan libres de representacion erronea de importancia
relativa.

Una auditoria tmplica desemperiar procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y revelaciones en los Estados Financieros. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluacion de los riesgos
de represcntacion erronea de importancia relativa en los Estados Financieros, debido a
fraude 0 error. AI hacer esas evaluaciones de riesgo, el auditor considera importante
evaluar el control interne relevante para la preparacion y presentacion razonable de los
Estados Financieros de la lnstitucion y diseriar los procedimientos de auditoria que
sean apropiados en las circunstancias, pero no con el proposito de expresar una
opinion sobre la efectividad del control interne de la lnstitucion. Una auditoria tarnbien
incluye evaluar la irnplernentacion adecuada de las politicas contables usadas y 10
razonable de las estimaciones contables hechas por la administracion, asi como
evaluar la presentacion general de los Estados Financieros.

(Continua)
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CONSULTORES GERENCIALES • CONTADORES PUBLICOS Y AUDITORES
ABOGADOS CORPORATIVOS: AREA TRIBUTARIA • MERCANTIL

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y
apropiada para sustentar una base razonable para nuestra opinion.

Opinion de los Auditores Independientes

En nuestra opinion, los Estados Financieros mencionados en el primer parrato presentan
razonablemente, en todos los aspectos importantes., la Situacion Financiera de la
Universidad Francisco Marroquin al 31 de diciembre de 2012 y 2011, asi como, el
Resultado Integral de sus operaciones, los Cambios en el Patrimonio Institucional Neto y
sus Flujos de Efectivo correspondientes a los anos terminados en esas fechas, de
conformidad con Normas Internacionales de Informacion Financiera NIIF's.

Guatemala, 07 de Mayo de 2013
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UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUIN
Estados de Situaci6n Financiera
Por los terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011
(Cifras expresadas en quetzales)

Nota Activo 2012 2011 Nota Patrimonio y Pasivo 2012 2011

Activo corriente 65,894,076 75,187,858 Patrimonio 586,083,901 578,712,357
5 Cuentas por cobrar 1,739,180 2,900,690 Patrimonio institucional neto 586,083,901 578,712,357
6 Creditos educativos 2,860,000 2,040,000
7 Otras cuentas por cobrar 2,601,854 1,877,084 Pasivo 111,735,212 79,867,468
8 Efectivo y equivalentes 20,987,700 33,911,568 Pasivo corriente 16,759,086 15,744,091
9 Inventarios 4,258,214 4,174,436 15 Cuentas por pagar 4,253,203 3,744,096
10 Inversiones a CP 26,622,013 28,819,736 16 Gastos acumulados por pagar 3,106,434 1,951,829

11 Gastos anticipados 6,825,115 1,464,344 17
Prestaciones laborales por

593,163 567,630pagar
18 Cuotas anticipadas matriculas 6,699,011 7,397,653

Activo no corriente 631,925,037 583,391,967 19 Prestamos bancarios CP 2,107,275 2,082,883
12 Propiedad, mobiliario yequipo 734,347,818 683,550,710
12 (-) Depreciaci6n acumulada (165,322,095) (149,898,385) Pasivo no corriente 94,976,126 64,123,377

Sub total 569,025,723 533,652,325 20 Provisi6n para indemnizaci6n 5,429,862 4,820,862
13 Inversiones en acciones y bonos 39,407,640 25,299,823 21 Prestarnos bancarios LP 89,546,264 59,302,515
14 Creditos educativos LP 22,741,230 23,648,329

Cuentas por cobrar catedraticos LP 683,403 742,303
Otros activos 67,041 49,187

Total Activo 697,819,113 658,579,825 Total Pasivo y Patrimonio 697,819,113 658,579,825neto

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros
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UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUIN
Estados del Resultado Integral
Por los arios terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011
(Cifras expresadas en quetzales)

Nota

Otros ingresos y gastos
25 Otros ingresos
26 Otros gastos

2012 2011

186,205,528 171,082,542
174,674,072 158,222,903

11,531,456 12,859,639

(183,955,409) (175,952,306)

2,250,119 (4,869,764)

1,369,681 688,330
4,405,447 2,688,663

(3,035,766) (2,000,333)

3,751,745 3,608,111
4,778,966 4,180,462

(1,027,221) (572,351)

7,371,545 (573,323)

Ingresos
22 Ingresos netos
23 Donaciones

24 (-) Gastos de operaci6n

Superavit (Deficit) en operaci6n

Ingresos y gastos financieros
Ingresos financieros
Gastos financieros

Superavlt (Deficit) del ana

Otro resultado integral

Superavit por revaluaci6n de activos

Resultado integral total del ario 7,371,545 (573,323)

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros
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UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUIN
Estados de Cambios en el Patrimonio Institucional Neto
Por los arios terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011
(Cifras expresadas en quetzales)

Resultados

Descripci6n Patrimonio superavtt por Acumulados Corrientes Total
Revaluaci6n

Saldo al 31 de diciembre 2010 89,746,423 417,286,071 73,483,987 (1,625,773) 578,890,708
Ajustes a la reserva 394,972 394,972
Traslado a resultados acumulados (1,625,773) 1,625,773
Deficit del periodo (573,323) (573,323)
Saldo al 31 de diciembre de 2011 89,746,423 417,286,071 72,253,186 (573,323) 578,712,357
Traslados a resultados acumulados (573,323) 573,323
Superavit del ario 7,371,545 7,371,545
Saldo al 31 de diciembre de 2012 89,746,423 417,286,071 71,679,863 7,371,545 586,083,902

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros
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UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUIN
Estados de Flujos de Efectivo
Por los arios terminados el 31 de diciembre de 2012 y 2011
(Cifras expresadas en quetzales)

AOA
1973

Nota 2012

12

Flujos de efectivo por actividades de operaci6n
Superavit (deficit) del ario
Partidas de conclllacion entre el resultado neto del
ario y el efectivo provisto por actividades de
operacion
Depreciaciones y amortizaciones gasto
Ajuste a la depreciacion gasto
Ajuste alas depreciaciones acumuladas
Baja depreciacion acumulada

Baja de activo fijo
Ajustes a Activos fijos
Provision creditos educativos LP
Provision de cuentas dudosas
Provision de indemnizaciones
Prestaciones laborales
Diferencial cambiario

Intereses gasto

2011

(573,323)

14,694,030
255,942

(686,882)

(205,768)
228,261

1,479,186

(1,440,830)
1,130,419

1,820,328

49,050
1,603,911

18,354,324

145,667

(39,000)
1,533,960
(772,699)

699,162
(2,517,180)

66,585
17,718

(5,686,923)
(300,476)

745,546

394,972

(762,415)

(1,789,276)

10,089,965

7,371,544

15,616,794

12
12
12
14
5
20
18

(193,084)
225,371
603,469

405,822
1,611,490

1,162,510
1,940,161

387,391
2,939,679

32,071,147

5
6
7

9
11
14

Flujos netos de activos provistos por reducci6n de
activos y aumentos de pasivos
(Aumento) disminucion en Activos:

Cuentas por cobrar neto
Creditos educativos
Otras cuentas por cobrar

Inventarios
Gastos anticipados
Creditos educativos LP

Cuentas por cobrar catedraticos
Otros activos
Aumento (disminucionl en Pasivos:

Cuentas por pagar
Gastos acumulados por pagar

Cuotas anticipadas
Ajuste alas reservas de capital

Efectivo utilizado en:

Pago de indemnizaciones

Pago de prestaciones laborales

Efectivo neto provisto por actividades de operaci6n

(553,510)

(1,914,628)

23,671,103

(449,980)
(820,000)
(724,770)

(83,778)
(5,360,771)

501,277

58,900
(17,854)

16
17
19

509,107
1,154,605

(698,642)

21
18
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UNIVERSIDAD FRANCISCO MARROQUIN
Estados de Flujos de Efectivo
Por 105 alios terminados al 31 de diciembre de 2012 y 2011
(Cifras expresadas en quetzales)

15
14

Flujos de efectivo por actividades de inversion
Adqoisicion de Inversiones a LP

Desinversiones en Inversiones CP
Traslados equivalentes de efectivo certificados de

deposito
Adquisicion de activos fijos

Adquisicion de inversion de bonos
Adquisicion de Inversiones a CP

Efectivo neto usado en actividades de inversion
Flujos de efectivo por actividades de financiamiento
Adquisicion de prestarnos LP
Arnortizacion prestarnos bancarios LP

Intereses pagados
Efectivo neto provisto en actividades de
financiamiento
(Disrninucion) Aumento neto en efectivo
Efectivo y equivalentes al inicio del ario
Efectivo y equivalentes al final del ario

39,828,557

(51,625,948)

(13,573,907)
(37,630,834)

(63,002,132)

31,440,000
(2,093,160)
(2,939,679)

26,407,161

(12,923,868)
33,911,568

20,987,700

(16,946,485)

15,571,711

2,265,575

(25,202,275)

(24,311,474)

39,515,050
(2,136,949)
(1,603,911 )

35,774,190

21,552,681
12,358,887

33,911,568

12
13
10

20
20

8

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros
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